
REGIONE LAZIO

Direzione: EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112
                      

Area: FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E DIVULGAZIONE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43658  del  25/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VILLANI ELISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VILLANI ELISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. LA PIETRA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LA PIETRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Realizzazione di iniziative di formazione in materia di Protezione Civile a favore dei soggetti del Sistema Integrato della
Protezione Civile. Impegno per € 79.000,00 sul capitolo di spesa U0000E47136 - esercizio finanziario 2024 - in favore del
"Centro di Servizio per il Volontariato del Lazio - CSV Lazio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16884 11/12/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  43658  del  25/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E47136   2024 79.000,00 11.01   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

2.02.01.02

CSV LAZIO-CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  43658  del  25/11/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Realizzazione di iniziative di formazione in materia di Protezione Civile a favore dei soggetti del Sistema Integrato

della Protezione Civile. Impegno per € 79.000,00 sul capitolo di spesa U0000E47136 - esercizio finanziario 2024 - in favore del

"Centro di Servizio per il Volontariato del Lazio - CSV Lazio".

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Realizzazione di iniziative di formazione in materia di Protezione

Civile a favore dei soggetti del Sistema Integrato della

Protezione Civile. Impegno per € 79.000,00 sul capitolo di spesa

U0000E47136 - esercizio finanziario 2024 - in favore del

"Centro di Servizio per il Volontariato del Lazio - CSV Lazio".

11/01 1.04.04.01.001 U0000E47136

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 79.000,00 Dicembre 79.000,00

Totale 79.000,00

Pagina  3 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

OGGETTO: Realizzazione di iniziative di formazione in materia di Protezione Civile a 
favore dei soggetti del Sistema Integrato della Protezione Civile. Impegno per € 79.000,00 
sul capitolo di spesa U0000E47136 - esercizio finanziario 2024 - in favore del “Centro di 
Servizio per il Volontariato del Lazio - CSV Lazio”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE 

CIVILE E N.U.E. 112 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale”; 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di protezione 
civile”, così come modificata dall’art. 6, comma 1, lett. a), della legge regionale 14 agosto 
2023, n. 10, la quale, all’art. 6 dispone l’abrogazione dell’Agenzia, trasferendone le 
competenze alla “Direzione regionale competente in materia di protezione civile”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 
personale regionale”, come modificato, da ultimo, dal regolamento regionale n. 9 del 
23/10/2023, il quale all’art. 8, lettera R, definisce la declaratoria delle competenze della 
“Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 96 del 26 febbraio 2024 con la quale è stato 
conferito al dott. Massimo La Pietra l’incarico di Direttore della neocostituita Direzione 
regionale “Emergenza, Protezione Civile e N.U.E. 112”;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 1 aprile 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04105 del 10.04.2024 con il quale è stato definito il nuovo 
assetto organizzativo della Direzione regionale “Emergenza, Protezione Civile e NUE 
112”, con decorrenza 1maggio 2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i. “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, “Codice del Terzo Settore”, che reca la 
nuova disciplina delle Organizzazioni di volontariato, ivi incluse quelle di Protezione 
civile; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione civile” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e s.m.i. in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro e i relativi atti di attuazione, il Decreto del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 13 aprile 2011, e il Decreto del Capo Dipartimento 
di Protezione Civile, del 12 gennaio 2012; 

Pagina  4 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109/2013 che ha istituito, in attuazione 
della Direttiva del Dipartimento della Protezione Civile n.5300 del 13 novembre 2012, 
l’Elenco territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della 
Regione Lazio, ai sensi dell’art. 10 della l.r. 2/2014 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 7 agosto 2015, n. 9 “Misure a favore delle Organizzazioni 
di Volontariato di protezione civile” e s.m.i.; 

        VISTI:  

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

- legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 
- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2024”; 

- l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 
del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, 
concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-
2026. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 
in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 
macroaggregati per le spese”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, 
concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-
2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: 
“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del 
bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 
agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 
Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  
 

VISTO l’atto organizzativo n. G07231 del 06.06.2024, con il quale è stato conferito incarico 
di Elevata Qualificazione (E.Q.) di II^ fascia “Formazione degli attori del sistema regionale 
di emergenza” nell’ambito della Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 
112, Area “Formazione, Comunicazione e Divulgazione” alla dipendente Elisa Villani;  

Pagina  5 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

CONSIDERATO che la deliberazione di Giunta regionale n. 994/2020, inerente al Piano 
triennale di protezione civile, prevede che sia elaborato uno specifico programma 
formativo volto a potenziare e a sviluppare le capacità operative dei volontari, nonché a 
garantire il regolare svolgimento delle attività di protezione civile su tutto il territorio 
regionale e, conseguentemente, e che siano adottate tutte le azioni e gli interventi utili per 
consentire all’Amministrazione regionale di avvalersi dei volontari appartenenti alle 
Organizzazioni di Volontariato; 

DATO ATTO che la succitata legge regionale n. 2/2014 e s.m.i., all’art. 20, prevede che la 
Direzione regionale competente in materia di protezione civile possa predisporre 
programmi di intesa con soggetti pubblici e privati inerenti alle attività di protezione civile 
e, all’art. 31, che possa stipulare con le strutture operative, organi, enti e soggetti pubblici e 
privati, apposite convenzioni che agevolino lo svolgimento delle attività di protezione 
civile; 

DATO ATTO che la Direzione regionale “Emergenza, Protezione Civile e N.U.E.” ha ritenuto 
funzionale alle proprie finalità istituzionali stipulare un Protocollo d’Intesa con il Centro 
di Servizio per il Volontariato del Lazio - CSV Lazio -, avente ad oggetto la realizzazione 
di corsi annuali di formazione su tematiche di protezione civile per la durata di validità del 
medesimo Protocollo, rispondenti ad esigenze formative via via implementate sulla base 
delle richieste della Direzione; 

VISTA la determinazione regionale n. G06312 del 27 maggio 2024, con la quale è stato 
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa in argomento, sottoscritto il successivo 28 
maggio; 

CONSIDERATO che il CSV Lazio ha inviato una mail, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 
1439596 del 22 novembre 2024, avente ad oggetto specifiche proposte di attività 
formative, coerenti con le finalità di dare risposte concrete ai bisogni formativi e 
gestionali dei volontari di protezione civile ed in particolare: 

- corso per presidenti e amministratori delle ODV;  
- corso base per volontari di Protezione Civile; 

RITENUTO che occorre procedere alla realizzazione delle suddette proposte di attività 
formative di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

DATO ATTO che la spesa complessiva conseguente al presente provvedimento, relativa 
in particolare al corso per presidenti e amministratori delle ODV (€ 25.000,00) e al corso 
base per volontari di Protezione Civile (€54.000,00), è pari ad euro 79.000,00; 

RITENUTO per quanto sopra di dover impegnare la somma di € 79.000,00 in favore del 
Centro di Servizio per il Volontariato del Lazio - CSV Lazio - C.F./P. IVA 97151960586 (cod. 
cred. 99537) sul capitolo di spesa U0000E47136 corrispondente alla missione 11, 
programma 01; PCF U.1.04.04.01.000, che presenta la necessaria disponibilità di bilancio 
per l’esercizio finanziario 2024;  

ATTESO che le obbligazioni avranno scadenza come espresso nel piano finanziario di 
attuazione della spesa redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, 

 

           DETERMINA 
 

per i motivi di cui in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

Pagina  6 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

1. di procedere alla realizzazione delle attività formative in materia di Protezione Civile - 
a favore dei soggetti del Sistema Integrato della Protezione Civile - di cui all’allegato A 
alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente provvedimento, 
relativa in particolare al corso per presidenti e amministratori delle ODV (€ 25.000,00) 
e al corso base per volontari di Protezione Civile (€54.000,00), è pari ad euro 79.000,00; 

3. di impegnare la somma di € 79.000,00 in favore del Centro di Servizio per il 
Volontariato del Lazio - CSV Lazio - C.F./P. IVA 97151960586 (cod. cred. 99537) sul 
capitolo di spesa U0000E47136 corrispondente alla missione 11, programma 01; PCF 
U.1.04.04.01.000, che presenta la necessaria disponibilità di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2024;  

4. di dare atto che le obbligazioni avranno scadenza come espresso nel piano finanziario 
di attuazione della spesa redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017; 

5. di dare atto che responsabile del procedimento in oggetto è la dott.ssa Elisa Villani, 
funzionaria dell’Area “Formazione, Comunicazione e Divulgazione” della Direzione; 

6. di ottemperare a quanto previsto dal d.lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e 
trasparenza rendendo disponibile il presente atto nella sezione amministrazione 
trasparente del sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it)”. 

IL DIRETTORE 

Massimo La Pietra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. A 

 

Programma corso base per Volontari di Protezione Civile  

1.  Introduzione alla Protezione Civile. [4 ore] 

 

1.1     Inquadramento normativo 

 Definizione e scopi della Protezione Civile 

 La normativa di riferimento. 

 

1.2       Pericolosità e rischi presenti nel territorio 

 I concetti di pericolosità, vulnerabilità, danno e rischio 
 Definizione e descrizione delle tipologie di rischio 
 Cenni sui rischi presenti nel territorio italiano  

 Sistemi di allertamento 

 

1.3       Struttura e organizzazione del "Sistema" Protezione Civile 

 Il Sistema Nazionale della Protezione Civile e le sue componenti 
 Ruoli e competenze degli enti territoriali in materia di Protezione Civile 
 La pianificazione di protezione civile 
 Strutture di coordinamento in emergenza 

 
2.  IL VOLONTARIATO ORGANIZZATO (4 ore) 

 

2.1       Il Volontariato di protezione civile in Italia 

 La storia del Volontariato 

 Le Organizzazioni di Volontariato e gli Enti del Terzo Settore 
 

2.2       Il percorso normativo del Volontariato di protezione civile 

 Requisiti indispensabili di una Organizzazione di Volontariato L’impiego del Volontariato 

in attività di protezione civile: gli indirizzi operativi 

 Gli eventi a rilevante impatto locale e l’impiego del Volontariato di protezione civile 
 

2.3       Il Codice della protezione civile: D.lgs. 1/2018 

 Il Volontariato organizzato di protezione civile quale struttura operativa del sistema 

 Il Capo V del D.lgs. 1/2018 

Pagina  8 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

 

2.4       Le attività del Volontariato di protezione civile 

 Le attività di prevenzione  
 Il Volontariato di protezione civile e la comunicazione del rischio 

 
3.  INTRODUZIONE - NORMATIVA DL 81-2008 (2 ore) 

3.1  Premessa 

 Il Quadro Normativo generale previsto dal D.lgs. 81/08 

 
 

 
4. NORMATIVA DL 81-2008 APPLICATO AI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (2 ore)  

4.1  la prevenzione degli infortuni nelle organizzazioni di volontariato; 

4.2  il controllo sanitario 
 

6. ATTIVITÀ IN EMERGENZA PARTE APPLICATA. [2 ore] 

 

6.1   L’arte della protezione civile moderna; prepararsi all’emergenza per garantire l’assistenza 
  alla popolazione 

 Omogeneità di indirizzi, linguaggi e procedure per una risposta corale  

 L’assistenza alla popolazione, core business della protezione civile 

 I centri di coordinamento e le aree di emergenza, pilastri della gestione dell’emergenza   

 La logistica: pianificare l’intervento integrato dei vari stakeholder del Servizio nazionale 

 

6.2   Gestione delle attività di assistenza: la logistica integrata di protezione civile 

 Gli elementi strategici per le attività logistiche in emergenza: i materiali, le attrezzature ed il 

concetto di colonna mobile 

 La gestione delle recenti emergenze nazionali: un focus sull’assistenza alla popolazione 
 

Costi  

 Ore di 

lezione 

Costo totale  

Costo docenza  14 0 

Tutoraggio 14 700,00 € 

Segreteria  1 800,00 € 

TOTALE COSTO CORSO 

BASE VOLONTARI  

1.500,00 € 

 

È prevista l’erogazione di trenta corsi per un costo totale di 45.000 

Pagina  9 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

Materiali didattici per tutti i corsi 9.000 

Totale 54.000 

 

 

 

 

 

 

Programma corso per i presidenti e gli amministratori degli enti iscritti all’elenco 

territoriale della Regione Lazio 

Il percorso formativo è suddiviso in tre moduli: il primo modulo mira a fornire un inquadramento 

normativo completo; il secondo è pensato per offrire le principali nozioni amministrative; l'ultimo, 

infine, affronterà i temi legati alla fiscalità. 

Il corso è strutturato su una durata complessiva di 25 ore, suddivisa in 5 giornate formative. Per 

mantenere alta l'efficacia del percorso, ogni aula formativa accoglierà un massimo di 30 partecipanti. 

Complessivamente, saranno organizzati 5 classi formative. 

Modulo Argomento Durata Docente 

 

1 

Presentazione del percorso formativo 

 Presentazione del percorso formativoi 

 Il contesto normativo di riferimento (D.Lgs. 

117/17 – D.Lgs. 1/2018) 

 Associazioni e gruppi comunali 

 Il rapporto con la PA: le convenzioni 
 

3 Docente esperto 

CSV 

2 Gestione della vita associativa e gli adempimenti di carattere amministrativi 

 

2.1 

 

 

 Il principio di democraticità interna 

 La figura del socio e del volontario 

 La tenuta del registro soci e volontari 
La gestione dell’assemblea: 

• ruolo e funzioni 
• SIMULAZIONE verbale assemblea 

Le cariche sociali e il consiglio direttivo 
• ruolo e funzioni 
• SIMULAZIONE verbale 

 

4 

 

Docente esperto 

CSV 

 

 

 
2.2 

RUNTS: tappe e 

strumenti 

Competenze 

Digitali: 
Gli strumenti digitali necessari all’Associazione: 

 e-mail 

 PEC 

 Firma digitale Piattaforme digitali 

MGO: tappe e 

strumenti 

 

 

 
4 

 

 

 

 
Docente esperto 

CSV 

3 Gestione delle attività di carattere contabile fiscale 

Pagina  10 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024



 

 

 

Costi  

Corso per Presidenti e amministratori durata 25 ore  

 Ore di 

lezione 

Costo totale  

Costo docenza  25 2.500,00 € 

Tutoraggio 24 1.250,00 € 

Segreteria  1 1.250,00 € 

TOTALE COSTO CORSO  5.000,00 € 

 

È prevista l’erogazione di cinque corsi per un costo totale di 25.000,00. 

 

 

3.1 

 

 

 

 Linee guida e strumenti alla luce del 

decreto del 5 marzo 2020 per 

l’adozione della modulistica di bilancio 

degli ETS 
 Le voci della rendicontazione 

– Rendiconto 5x1000 

– Rendiconto di fondi raccolti 

– Rendiconto di entrate da PA 

– Le attività commerciali – non 

commerciali 

– Attività diverse (art. 6 del Codice) 

– Rendicontazione dei finanziamenti 

pubblici e delle entrate da convenzioni 

– Rendicontazione dei rimborsi ai sensi 

degli artt. 39 e 40 del D.Lgs. 1/2018 

10 

 

Docente esperto 
CSV 

3.2 Laboratorio pratico sulla tenuta delle scritture 
contabili 4 

Docente esperto CSV 

Totale  
25 

 

Pagina  11 / 11

Atto n. G16884 del 11/12/2024


